
REGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE

Cod. Proposta 73316Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA E SVILUPPO RURALESETTORE 5 - CACCIA E PESCA – FEAMPA, CONTROLLI PROGRAMMACOMUNITARIO 2023/2027
____________________________________________________________________________

Assunto il 10/04/2025
Numero Registro Dipartimento 549
===========================================================================

DECRETO DIRIGENZIALE
“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 5411 DEL 11/04/2025

Oggetto: PN FEAMPA 2021/2027. AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI PESCA SCIENTIFICARELATIVI ALLA REVISIONE ED ALL’AGGIORNAMENTO DEI PIANI DI GESTIONE PER LAPESCA DI SARDINA PILCHARDUS E SARDINELLA AURITA NELLE ACQUE DELLA REGIONECALABRIA RICADENTI NELLE GEOGRAPHIC SUB AREAS (GSA) 10 “MAR TIRRENO CENTROMERIDIONALE” E 19 “MAR IONIO”.AFFIDAMENTO M/P TARGA 2CR351 N. UE 29164. ITALIA SOC. COOP.COD. PROGETTO 17-116101-25 – CIG B663D30DD2 - CUP J84D25000820009.

Dichiarazione di conformità della copia informatica
Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conformeinformatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca datidella Regione Calabria.

Settore Gestione Entrate
VISTO di regolarità contabile, in conformità all'allegato 4/2 delD.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del SettoreDott.STEFANIZZI MICHELE
(con firma digitale)

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese
VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria,in conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del SettoreDott. GIORDANO UMBERTO ALESSIO
(con firma digitale)



IL DIRIGENTE DI SETTORE
VISTI:- il Reg. (UE) n. 2021/1060 del Parlamento Europeo e del Consiglio, del 24 giugno 2021,recante le disposizioni comuni applicabili al Fondo europeo di sviluppo regionale, al Fondosociale europeo Plus, al Fondo di coesione, al Fondo per una transizione giusta, al Fondoeuropeo per gli affari marittimi, la pesca e l’acquacoltura, e le regole finanziarie applicabili atali fondi e al Fondo Asilo, migrazione e integrazione, al Fondo Sicurezza interna e alloStrumento di sostegno finanziario per la gestione delle frontiere e la politica dei visti;- il Reg. (UE) n. 2021/1139 del Parlamento Europeo e del Consiglio, del 7 luglio 2021, cheistituisce il Fondo europeo per gli affari marittimi, la pesca e l’acquacoltura e che modifica ilregolamento (UE) 2017/1004;- l’Accordo di Partenariato 2021-2027 approvato il 15/07/2022 con Decisione di EsecuzioneC (2022) 4787;- il Programma Nazionale FEAMPA 21-27, approvato con Decisione della Commissione(2022) 8023 final del 3 novembre 2022;

- il Trattato sul Funzionamento della UE (TFUE) che contempla, agli articoli 107, 108 e 109, icosiddetti “Aiuti di Stato”, cioè quelle misure di aiuto pubblico alle imprese volte a rafforzarnela competitività che possono provocare distorsioni della concorrenza e minacciare ilfunzionamento del mercato interno, se non adeguatamente regolamentate;- l’articolo 10, paragrafo 2, del Regolamento (UE) n. 2021/1139, il quale dispone che gli articoli107, 108 e 109 Trattato sul Funzionamento della UE (TFUE), non si applicano tuttavia aipagamenti erogati dagli Stati membri a norma del presente regolamento e che rientranonell’ambito d’applicazione dell’articolo 42 TFUE;
- la Deliberazione di Giunta Regionale n. 789 del 29 dicembre 2023 con la quale si è presoatto dell’approvazione del Piano Finanziario del Fondo Europeo per gli Affari Marittimi, laPesca e l’Acquacoltura (FEAMPA) 2021/2027;- le "Linee guida per l’ammissibilità delle spese del Programma Nazionale FEAMPA2021/2027" approvate con Decreto MASAF n. 112481 del 7 marzo 2024 - Linee guida perl’ammissibilità della spesa del PN FEAMPA 2021-2027;- la circolare n. 2865/2008 del Dipartimento “Bilancio e Patrimonio” con la quale si è datoattuazione a quanto disposto dal D.M. n. 40/2008 contenente le modalità attuative delledisposizioni sui pagamenti delle Pubbliche Amministrazioni;
- la Legge Regionale n. 7 del 13/05/1996 e s.m.i., recante: “Norme sull’ordinamento dellastruttura organizzativa della Giunta Regionale e sulla dirigenza regionale” ed in particolarel’art. 30 che individua compiti e responsabilità del Dirigente di Settore;- la deliberazione di Giunta Regionale n. 297 del 23/06/2023 recante “Avviso interno, riservatoai Dirigenti di ruolo, per il conferimento di incarichi di livello non generale presso i Dipartimentidella Giunta della Regione Calabria pubblicato sul sito web istituzionale in data 18 aprile2023: DETERMINAZIONI;
- la Deliberazione di Giunta Regionale n. 572 del 24/10/2024 concernente “Misure pergarantire la funzionalità della struttura organizzativa della Giunta Regionale – Approvazionemodifiche del regolamento regionale n. 12/2022 e s.m.i.”;
- il decreto n. 15768 dell’11/11/2024 avente ad oggetto “Dipartimento Agricoltura e SviluppoRurale – Adempimenti di cui alla D.G.R. 572 del 24.10.2024. Micro-organizzazione”- la deliberazione di Giunta Regionale n.159 del 10/04/2024 ed il Decreto del Presidente dellaGiunta Regionale n. 18 del 12/04/2024, con i quali l’Ing. Giuseppe Iiritano è stato individuatoe nominato Dirigente Generale Reggente del Dipartimento “Agricoltura e RisorseAgroalimentari - Forestazione";- la deliberazione di Giunta Regionale n. 254 del 28/05/2024 e il Decreto del Presidente dellaGiunta Regionale n. 33 del 03/06/2024, con il quale l’Ing. Giuseppe Iiritano è stato individuato



e nominato Referente dell’Organismo Intermedio Regione Calabria per l’attuazione delProgrammaOperativo FEAMP 2014/2020 e del Programma Nazionale FEAMPA 2021/2027;- il decreto n. 15278 del 29/10/2024 con il quale è stato conferito al Dott. Giuseppe Palmisanil’incarico di Dirigente del Settore 5;
- la Deliberazione di Giunta Regionale n. 1 del 12 gennaio 2023 avente ad oggetto:“Regolamento delle procedure di controllo interno in attuazione dell’articolo 4, comma 7 edell’articolo 9 della legge regionale 1° dicembre 2022, n.42 (Riordino del sistema di controlliinterni e istituzione dell’Organismo regionale per i controlli di legalità)”;
- la legge regionale 23 dicembre 2024, n. 41 avente ad oggetto “Legge di stabilità regionale2025”(BURC n. 267 del 23 dicembre 2024);- la legge regionale 23 dicembre 2024, n. 42 avente ad oggetto “Bilancio di previsionefinanziario della Regione Calabria per gli anni 2025-2027” (BURC n. 267 del 23 dicembre2024);- la Deliberazione di Giunta Regionale n. 766 del 27/12/2024 avente ad oggetto: “Bilanciofinanziario regionale della Ragione Calabria per gli anni 2025 – 2027” (art. 39, comma 10,del D. Lgs 23.6.2011, n. 118);- la Deliberazione di Giunta Regionale n. 767 del 27/12/2024 avente ad oggetto: “Documentotecnico di accompagno al bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per glianni 2025 – 2027” (Artt. 11 e 39, comma 10, D. Lgs 23 giugno 2011, n. 118).

PREMESSO CHE:- con decreto n. 15543 del 06/11/2024, il Settore n. 5 ha provveduto ad affidare i servizi relativialla revisione ed all’aggiornamento dei piani di gestione per la pesca di sardina pilchardus esardinella auritanelle acque della Regione Calabria ricadenti nelle geographic sub areas(gsa) 10 “Mar Tirreno centro meridionale” e 19 “Mar Ionio”, mediante affidamento direttoall’operatore economico “UNIMAR società cooperativa”;- la Regione Calabria deve procedere al prosieguo, biennale, della sperimentazione ex art. 25Reg. (UE) funzionale alla revisione e all’aggiornamento dei Piani di Gestione per la pescadelle suddette specie ittiche già trasmessi al Ministero dell’Agricoltura e successivamentealla DGMARE per la valutazione dello CSTEP;- a tal fine, è necessario avviare una campagna annuale di pesca sperimentale della sardellaselezionando armatori e natanti dotati di idonei attrezzi da pesca, presso i luoghi di sbarco;- in data 28/03/2024, la Regione Calabria ha pubblicato sul sito istituzionale la “Manifestazionedi interesse per la selezione di barche idonee alla realizzazione di una campagna annualedi pesca sperimentale alla sardella (Sardina pilchardus e Sardinella aurita) nell’ambito dellaGSA10 e della GSA19”;- la manifestazione di interesse all’art. 7 “Corrispettivo”, prevedeva un riconoscimentoeconomico, di 310 €/giornata di pesca effettivamente realizzata, oltre I.V.A. se dovuta, perun massimo di 16 giornate per ciascun armatore;- per il porto di sbarco di Cirò Marina, sono risultate ammesse n. 9 imbarcazioni.
PRESO ATTO che con nota prot. n. 69/2025 del 31/03/2025, Unimar Società Cooperativa hacomunicato la necessità di proseguire le attività di pesca scientifica, prevedendo la sostituzionealcune imbarcazioni che hanno esaurito le 16 giornate effettive di pesca previste dal contratto diservizio tra la Regione Calabria e le relative società armatrici.
CONSIDERATO CHE:- per il Porto di Cirò Marina, si rende necessita la sostituzione delle imbarcazioni matricola02CR00331 e 02CR00309 con quelle aventi matricola 02CR00356 e 02CR351;- l’armatore individuato possiede competenze, autorizzazioni e attrezzature specifiche nonfacilmente reperibili sul mercato;- per garantire l'attività di revisione e aggiornamento dei Piani di Gestione per la pesca dellesuddette specie, è necessario evitare interruzioni nel servizio di pesca scientifica.



VISTO il verbale del 9 aprile 2024, redatto alle ore 18:45 presso i locali della Capitaneria di Porto diCrotone, all’esito del quale è stato selezionato, mediante sorteggio, l’operatore economico “ItaliaSocietà Cooperativa”, P.IVA: 03781110790, armatore del peschereccio Targa 2CR351, numero UE29164.
RITENUTO che, per quanto rappresentato in narrativa si debba provvedere:- alla nomina, ai sensi dell’art. 15 del d.lgs. 36/2023 alla nomina del Responsabile Unicodi Progetto (RUP) nella persona del dott. Marcello Pagano, funzionario del Settore 5“Caccia e Pesca – FEAMPA – Controlli Programma Comunitario 2023/2027” di questoSettore, in possesso dei requisiti di cui all'allegato I.2 e di competenze professionaliadeguate in relazione ai compiti al medesimo affidati;- a determinarsi a contrarre, ai sensi dell’articolo 17, commi 1 e 2 del D.Lgs. n. 36/2023per l’acquisizione dei servizi di pesca scientifica necessari allo svolgimento del prosieguo,della sperimentazione ex art. 25 Reg. (UE) n.1241/2019 mediante affidamento diretto, aisensi dell’articolo 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. n. 36/2023;- ad affidare, pertanto, all’operatore economico “Italia Società Cooperativa”, P.IVA:03781110790, armatore del peschereccio Targa 2CR351, numero UE 29164 il serviziodi pesca scientifica;- ad approvare lo schema di contratto Allegato A.- ad accertare per competenza, ai sensi dell’art. 53 del D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i., allegato4/2, principio 3.2, a valere sui seguenti capitoli di entrata del bilancio regionale correnteanno 2025, collegati al capitolo di spesa U9160301501:o n. E9201051301, “ASSEGNAZIONE DI FONDI DALLA UE DI PARTECORRENTE PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA OPERATIVOFEAMPA 2021/2027 (REG. UE N. 1139/2021)”, codice piano dei conti finanziario:E.2.01.05.01.999 “Trasferimenti correnti dall'Unione Europea” – debitore UnioneEuropea, l’entrata di € 3.630,72, giusta proposta di accertamento n. 2501/2025;o n. E2010124301, “ASSEGNAZIONE DI FONDI DALLO STATO DI PARTECORRENTE PER CONTRIBUTI A CARICO DEL FONDO DI ROTAZIONE PERLA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA OPERATIVO FEAMPA 2021/2027(REG. UE N. 1139/2021)”, codice piano dei conti finanziario: E.2.01.01.01.001“Trasferimenti correnti da Amministrazioni Centrali” – debitore – Stato Ministerodell’Economia e Finanze, l’entrata di € 2.420,48 giusta proposta di accertamenton. 2502/2025;- ad autorizzare il settore “Ragioneria Generale” del Dipartimento “Economia e Finanze”all’assunzione delle necessarie proposte d’impegno di spesa, per un importo complessivodi € 6.051,20, a valere su risorse del capitolo U9160301501del bilancio corrente, anno2025, che presenta la necessaria disponibilità, giuste proposte di impegno di spesa n.4043/2025 collegata alla proposta di accertamento n. 2501/2025 e n. 4044/2025collegata alla proposta di accertamento n. 2502/2025;- a dare atto che:o ai sensi del D.Lgs. n.118/2011, art. 56, la copertura finanziaria all’affidamento diche trattasi trova piena capienza a valere su risorse del capitolo U9160301501delbilancio corrente;o provvederà agli obblighi di pubblicazione di quanto previsto dall’art. 23 del d.lgs.n. 33 del 2013 e alle ulteriori pubblicazioni previste da Piano Triennale diprevenzione della corruzione ai sensi dell’art. 7 bis comma 3 del d.lgs. n. 33 del2013.
DATO ATTO CHE:- l’Autorità Regionale Stazione Unica Appaltante, con nota prot. n. 458145 del 11/07/2024 haspecificato che “gli affidamenti diversi da quelli selettivi tramite gara, tra i quali rientrano gliaffidamenti diretti, non rientrano tra i compiti di istituto” della SUA;



- l’art. 1, comma 450, della Legge 27/12/2006, n. 296 non prevede l’obbligo di ricorrere almercato elettronico della pubblica amministrazione per gli acquisti di beni e servizi di importoinferiore a € 5.000,00;- l’operatore economico, in data in data 02/04/2025, ha trasmesso le autocertificazioniattestanti l’assenza di cause di esclusione nonché quelle relative all’assenza di conflitti diinteresse, al pantouflage, al rispetto del patto di integrità negli affidamenti e del codice dicomportamento dei dipendenti regionali, in atti d’ufficio.
ACQUISITO il parere favorevole prot. n. 61087 del 29/01/2025, del Referente dell’Autorità diGestione del P.N. FEAMPA 2021/2027 relativamente alla conformità del presente atto, alledisposizioni attuative dell’Obiettivo specifico 1.6 Azione 1 “Azioni finalizzate al miglioramento dellostato ambientale delle acque” intervento 28 “Investimenti specifici per migliorare gli habitat acquaticie la biodiversità”, del PN FEAMPA 2021/2027”.
ATTESTATA:- l’assenza di cause di incompatibilità e/o conflitto d’interessi per il funzionario e il dirigentefirmatario del presente provvedimento, ai sensi della normativa sulla prevenzione dellacorruzione e sulla trasparenza e pubblicità degli atti (L.n.190/2012 e D.Lgs. n. 33/2013),dell’art. 53 del D.Lgs. n. 165/2001, dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e s.m.i., degli articoli6 e 7 del Codice di comportamento del personale in servizio presso gli uffici della Giuntadella Regione Calabria, approvato con deliberazione della Giunta Regionale n. 357 del 21luglio 2023;- da parte del dirigente che sottoscrive il presente atto, la perfetta rispondenza alle indicazionicontenute nel principio della competenza finanziaria potenziato, dalle obbligazioni giuridicheassunte con il presente atto, la cui esigibilità è accertata nell’esercizio finanziario 2025.
Su proposta del Responsabile del Procedimento, nonché sulla scorta dell’espressa dichiarazione diregolarità dell’atto resa dal Responsabile medesimo,

DECRETA
Per le motivazioni rappresentate in narrativa, che si intendono integralmente riportate e trascritte,
1. DI NOMINARE, ai sensi dell’art. 15 del d.lgs. 36/2023 alla nomina del Responsabile Unicodi Progetto (RUP) nella persona del dott. Marcello Pagano, funzionario del Settore 5 “Cacciae Pesca – FEAMPA – Controlli Programma Comunitario 2023/2027” di questo Settore, inpossesso dei requisiti di cui all'allegato I.2 e di competenze professionali adeguate inrelazione ai compiti al medesimo affidati.
2. DI DETERMINARSI A CONTRARRE, ai sensi dell’articolo 17, commi 1 e 2 del D.Lgs. n.36/2023 per l’acquisizione dei servizi di pesca scientifica necessari allo svolgimento delprosieguo, della sperimentazione ex art. 25 Reg. (UE) n.1241/2019 mediante affidamentodiretto, ai sensi dell’articolo 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. n. 36/2023.
3. DI AFFIDARE, pertanto, all’operatore economico “Italia Società Cooperativa”, P.IVA:03781110790, armatore del peschereccio Targa 2CR351, numero UE 29164 il servizio dipesca scientifica.
4. DI APPROVARE lo schema di contratto Allegato A.
5. DI ACCERTARE per competenza, ai sensi dell’art. 53 del D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.,allegato 4/2, principio 3.2, a valere sui seguenti capitoli di entrata del bilancio regionalecorrente anno 2025, collegati al capitolo di spesa U9160301501:o n. E9201051301, “ASSEGNAZIONE DI FONDI DALLA UE DI PARTECORRENTE PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA OPERATIVOFEAMPA 2021/2027 (REG. UE N. 1139/2021)”, codice piano dei conti finanziario:



E.2.01.05.01.999 “Trasferimenti correnti dall'Unione Europea” – debitore UnioneEuropea, l’entrata di € 3.630,72, giusta proposta di accertamento n. 2501/2025;o n. E2010124301, “ASSEGNAZIONE DI FONDI DALLO STATO DI PARTECORRENTE PER CONTRIBUTI A CARICO DEL FONDO DI ROTAZIONE PERLA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA OPERATIVO FEAMPA 2021/2027(REG. UE N. 1139/2021)”, codice piano dei conti finanziario: E.2.01.01.01.001“Trasferimenti correnti da Amministrazioni Centrali” – debitore – Stato Ministerodell’Economia e Finanze, l’entrata di € 2.420,48 giusta proposta di accertamenton. 2502/2025.
6. DI AUTORIZZARE il settore “Ragioneria Generale” del Dipartimento “Economia e Finanze”all’assunzione delle necessarie proposte d’impegno di spesa, per un importo complessivo di€ 6.051,20,a valere su risorse del capitolo U9160301501del bilancio corrente, anno 2025,che presenta la necessaria disponibilità, giuste proposte di impegno di spesa n. 4043/2025collegata alla proposta di accertamento n. 2501/2025 e n. 4044/2025 collegata alla propostadi accertamento n. 2502/2025.
7. DI DARE ATTO CHE:o ai sensi del d.lgs. n.118/2011, art. 56, la copertura finanziaria all’affidamento diche trattasi trova piena capienza a valere su risorse del capitolo U9160301501delbilancio corrente.o provvederà agli obblighi di pubblicazione di quanto previsto dall’art. 23 del d.lgs.n. 33 del 2013 e alle ulteriori pubblicazioni previste da Piano Triennale diprevenzione della corruzione ai sensi dell’art. 7 bis comma 3 del d.lgs. n. 33 del2013.-8. DI NOTIFICARE il presente atto all’operatore economico “Italia Società Cooperativa” di CiròMarina.
9. DI PROVVEDERE ALLA PUBBLICAZIONE DEL PROVVEDIMENTO:o nel BURC ai sensi della Legge regionale 6 aprile 2011, n. 11, e nel rispetto delRegolamento UE 2016/679;o nel sito istituzionale della Regione Calabria, ai sensi del Decreto Legislativo del14 marzo 2013, n. 33 e ai sensi della Legge regionale 6 aprile 2011, n.11, nelrispetto del Regolamento UE 2016/679.
10. DI PRECISARE che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso in sedegiurisdizionale al Tribunale amministrativo regionale della Calabria entro sessanta giornidalla data di pubblicazione o ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entrocentoventi giorni dalla stessa data.

Sottoscritta dal RUPMarcello Pagano(con firma digitale)

Sottoscritta dal DirigenteGIUSEPPE PALMISANI(con firma digitale)



R E G I O N E C A L A B R I AREGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE
DIPARTIMENTO ECONOMIA E FINANZESETTORE Gestione Entrate

Cod. Proposta 73316Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DECRETO DELLA REGIONE
DIPARTIMENTO AGRICOLTURA E SVILUPPO RURALE

SETTORE 5 - CACCIA E PESCA – FEAMPA, CONTROLLI PROGRAMMACOMUNITARIO 2023/2027
Numero Registro Dipartimento 549 del 10/04/2025

OGGETTO PN FEAMPA 2021/2027. AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI PESCA SCIENTIFICARELATIVI ALLA REVISIONE ED ALL’AGGIORNAMENTO DEI PIANI DI GESTIONE PER LAPESCA DI SARDINA PILCHARDUS E SARDINELLA AURITA NELLE ACQUE DELLAREGIONE CALABRIA RICADENTI NELLE GEOGRAPHIC SUB AREAS (GSA) 10 “MARTIRRENO CENTRO MERIDIONALE” E 19 “MAR IONIO”.AFFIDAMENTO M/P TARGA 2CR351 N. UE 29164. ITALIA SOC. COOP.COD. PROGETTO 17-116101-25 – CIG B663D30DD2 - CUP J84D25000820009.

SI ESPRIME
VISTO di regolarità contabile, in ordine all'entrata, in conformità all’allegato 4/2 del D.lgs. n.118/2011

Catanzaro 10/04/2025 Sottoscritto dal Dirigente del Settore
Michele Stefanizzi
(con firma digitale)



R E G I O N E C A L A B R I AREGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE
DIPARTIMENTO ECONOMIA E FINANZESETTORE Ragioneria Generale - Gestione Spesa

Cod. Proposta 73316Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DECRETO DELLA REGIONE
Numero Registro Dipartimento 549 del 10/04/2025

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA E SVILUPPO RURALESETTORE 5 - CACCIA E PESCA – FEAMPA, CONTROLLI PROGRAMMACOMUNITARIO 2023/2027

OGGETTO PN FEAMPA 2021/2027. AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI PESCA SCIENTIFICARELATIVI ALLA REVISIONE ED ALL’AGGIORNAMENTO DEI PIANI DI GESTIONE PER LAPESCA DI SARDINA PILCHARDUS E SARDINELLA AURITA NELLE ACQUE DELLAREGIONE CALABRIA RICADENTI NELLE GEOGRAPHIC SUB AREAS (GSA) 10 “MARTIRRENO CENTRO MERIDIONALE” E 19 “MAR IONIO”.AFFIDAMENTO M/P TARGA 2CR351 N. UE 29164. ITALIA SOC. COOP.COD. PROGETTO 17-116101-25 – CIG B663D30DD2 - CUP J84D25000820009.

SI ESPRIME
VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformitàall’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro 11/04/2025 Sottoscritto dal Dirigente del Settore
Umberto Alessio Giordano
(con firma digitale)



 

ALLEGATO A 

 

BOZZA CONTRATTO PER LO SVOLGIMENTO DEL SERVIZIO DI PESCA SCIENTIFICA 

 

T r a 

 

La Regione Calabria, Dipartimento <Agricoltura Risorse Agroalimentari e Forestazione= - Codice 

Fiscale 002205340793, con sede in Catanzaro località <Germaneto=, rappresentata ai fini del 

presente atto dal Dirigente Generale del Dipartimento, Giuseppe Iiritano, domiciliato per la carica 

presso la predetta sede, nella sua qualità di Referente regionale dell’OI (nel seguito ROI) del 

Programma Nazionale FEAMPA 2021/2027 

E 

La <Italia Società Cooperativa=, P.IVA: 03781110790, con sede legale in Cirò Marina (KR), via 

Giovanni Boccaccio n. 49, CAP. 88811, nella persona del legale rappresentante Bonessi Michele 

nata a Cirò Marina (KR) il 01/04/1969, domiciliato per la carica presso la predetta sede, nella 

qualità di armatore del peschereccio Targa 2CR351 numero UE 29164. 

 

si conviene e si stipula quanto segue: 

Art. 1 

- Oggetto del servizio- 

La Regione Calabria ha affidato alla <<Italia Società Cooperativa= giusto decreto n.______ del 

________, l’effettuazione delle attività di pesca scientifica di novellame di Sardina Pilchardus - cd. 

<bianchetto= - mediante l’utilizzo del peschereccio Targa 2CR351 numero UE 29164. 

 

Art. 2 

- Scopi e modalità di esecuzione e gestione del servizio- 

La Regione Calabria deve procedere al prosieguo, biennale, della sperimentazione ex art. 25 Reg. 

(UE) funzionale alla revisione e all’aggiornamento dei Piani di Gestione per la pesca di sardina 

pilchardus e sardinella aurita nelle acque ricadenti nella GSA 10 "mar tirreno centro meridionale" e 

nella GSA 19 "mar ionio", a suo tempo trasmessi al Ministero dell’Agricoltura e dal Ministero alla 

DGMARE ai fini della valutazione dello CSTEP; 

Il Responsabile del progetto di monitoraggio è l’Organismo scientifico UNIMAR, il quale è 

supportato da Rilevatore all’uopo designati ed opera con autonomia tecnica, sotto il 

coordinamento amministrativo della Regione Calabria. 



La <Italia Società Cooperativa= si impegna a provvedere allo sbarco degli esemplari di novellame e 

a compilare e sottoscrivere le apposite schede di <Raccolta dati Piano di Gestione e Monitoraggio= 

e a trasportare il prodotto, non ideo al consumo umano, accompagnato da regolare documento di 

trasporto, presso il seguente punto di stoccaggio: <Pescheria Sessa= – via Lungomare 40 – Cirò 

Marina. 

 

Art. 3 

- Durata del servizio - 

La ricerca avrà la durata di 16 (sedici) giornate effettive di pesca dalla data di inizio della 

campagna di pesca scientifica. 

 

Art. 4 

- Corrispettivo e modalità di pagamento - 

Per l’esecuzione del servizio di pesca scientifica e trasporto presso il punto di stoccaggio, di cui al 

presente contratto la Regione Calabria corrisponderà alla <Italia Società Cooperativa=, l’importo 

omnicomprensivo di euro 310,00 oltre ad IVA se dovuta, considerato congruo dalle parti. 

L’importo complessivo presunto del servizio di pesca scientifica per le sedici giornate di pesca è di 

euro 4.960,00, oltre a IVA se dovuta, calcolato moltiplicando l’importo giornaliero previsti pari a 

310,00 + IVA se dovuta per il numero di giornate presunte di pesca, stabilite in 16. 

L’importo complessivo effettivo sarà corrisposto alla consegna della relazione finale da parte di 

Unimar, tenendo conto delle giornate di pesca effettuate con effettivo sbarco di prodotto. È 

ammessa la cedibilità del credito a favore del proprietario del peschereccio Targa 2CR351 numero 

UE 29164. 

 

Art. 5 

- Luogo di esecuzione del servizio - 

Il luogo di partenza e di arrivo, per ciascuna uscita, dovrà essere il luogo di sbarco ovvero il Porto 

di Cirò Marina. 

 

Art. 6 

- Condizioni di esecuzione del servizio - 

Quali condizione di esecuzione del contratto, l'affidatario deve garantire l’armamento del 

peschereccio Targa 2CR351 numero UE 29164 e la sussistenza dei requisiti tecnici e di sicurezza 

previsti nella licenza di pesca oltre il possesso delle necessarie certificazioni, in corso di validità, 

rilasciate dalla Capitaneria di Porto competente, in mancanza delle quali la Regione Calabria 

procederà alla revoca dell’affidamento. 



 

Art. 7 

Risoluzione del Contratto 

Le parti convengono e stipulano la seguente clausola risolutiva espressa art 1456 C.C: Il presente 

contratto deve intendersi automaticamente risolto nel caso in cui le prestazioni non vengano 

adempiute secondo l’insindacabile giudizio della Regione Calabria. 

 

Art. 8 

- Spese - 

Il presente contratto è soggetto a registrazione solo in caso d’uso. 

 

Art. 9 

- Foro competente - 

Per ogni controversia conseguente alla presente Convenzione è competente in via esclusiva il 

Tribunale di Catanzaro. 

 

Luogo e data 

_____________________ 

 

 

Per la Regione Calabria ___________________________________                                      

 

Per <Italia Società Cooperativa= _______________________________           


